
   رایج ترین دلایل سقط های عمدی
ســقط جنین یعنی انتخــاب این که آیا به موجــودی که خلق 
شــده، اجازه رشــد کردن، به دنیــا آمدن و فرصــت زندگی 
در ایــن دنیــا را بدهیم یا بــه خاطــر این که قدرت بیشــتری 
از او داریم بــرای از بین بردنــش تصمیم بگیریــم! بارداری 
ناخواســته، بارداری در شــرایط مالی بد، بــارداری در یک 
زندگی ناموفق زناشــویی و دلایل دیگر برای نخواستن یک 
بچه، اتفاقی اســت کــه ممکن اســت در زندگی هــر زوجی 
بیفتد. اما آیــا این افراد به عواقــب این تصمیــم تلخ هم فکر 

می کنند؟

    سقط غیرعمدی هم آسیب روحی دارد اما...
زنانی کــه دچار ســقط غیرعمــدی جنیــن می شــوند از گزند 
آســیب های روحی این مســئله در امان نیســتند. تصور این که 
قرار بوده در یک تاریخی نوزادی کــه منتظرش بوده اند به دنیا 
بیاید و الان سقط شده، برای شان ناراحت کننده خواهد بود اما 
تحقیقات متعدد نشان داده که حالت های ناراحتی و خمودگی 

مادر در این حالت، درنهایت تا شش ماه طول می کشد.

    انکار، اولین آسیب روانی این ماجرا
زنانــی کــه عمــدی و به طــور خودخواســته جنیــن خــود را از 

بیــن می برنــد، بلافاصلــه بعــد از ســقط 
عمدی احســاس می کنند از بار و فشــار 
مسئولیتی بزرگ رها شده اند اما ماجرا 
این طــور ادامــه پیــدا نمی کنــد. چنین 
افرادی بعــد از چند روز دچــار وضعیتی 
می شــوند کــه بــه اصطــلاح بــه آن انــکار 
می گویند. این حالت در برخی برای طولانی 
مــدت ادامه خواهــد یافــت و گاهی بعد از گذشــت 
10 ســال همچنان ادامه می یابد. بیشــتر زنان معمولا برای 
 فرار از درد عاطفی و مجازات خود   و  رهایی از احســاس گناه 
 شــرم و اضطراب، تصمیم می گیرنــد خود را بــا فعالیت های 
ســرگرم کننده مشــغول کنند امــا نتیجــه ای در پــی نخواهد 

داشت.

    اختلالات روانی که سال ها طول می کشد
مطالعه ای 5 ســاله که در ســایت »BMC Medicine« منتشر 
شــده میزان الگوی نرمال ســلامت روانــی افراد را قبــل و بعد 
از این دو مدل ســقط بررســی کرده اســت. با40 زن که سقط 
خودبه خودی را تجربه کرده اند و 80زن که تجربه سقط عمدی 
داشته اند در بیمارستان مرکزی »بوسکرود نروژ« مصاحبه شده 
اســت. همه این زن ها، 10روز، شش ماه، دوســال و پنج سال 
بعد از سقط به ســوالات یک پرسش نامه پاســخ دادند. نتیجه 
این تحقیق نشان داد، زنانی که مرتکب سقط عمدی می شوند 
از اختلالات روانی که بین دو تا پنج ســال طول می کشد، رنج 
می برند. همچنین زنان دسته دوم بیشتر از دیگر زنان به صورت 

کلی دچار انواع اختلالات روانی می شوند.

    اختلال پس از حادثه، اضطراب، کابوس و ...
از رایج ترین عوارض روانی بعد از سقط می توان به چند مورد 
اشــاره کرد: مرور خاطرات مربوط به ســقط جنیــن، اختلال 
ضربــه پــس از حادثــه PTSD، خواب هــای تکــراری دربــاره 
ســقط جنین، کاهش تعهد بــه اطرافیان و خانــواده، افزایش 
تحریک پذیری در برابــر دیگران، کاهش تمرکز و مشــکل در 
تصمیم گیری، احساس گناه، افســردگی، خشم، اضطراب، 
دردهای عصبی، اختلالات جنسی، فکر کردن به خودکشی 

یا مرگ و ... .

    ایــن تصمیم همــه خانــواده را تحت تاثیــر قرار 
می دهد

به هر حال چیزی که باید در نظر داشــت این است 
فقط زنی که سقط جنین انجام داده، آسیب 

نمی بیند. مشاهده شده که اطرافیان هم 
معمولا از تبعات این تصمیم اشتباه 

در امان نیستند. حس پرخاشگری 
که متوجه شــوهر می شــود و اگر 
فرزند دیگری هم باشد به خاطر 
عصبی شدن مادر، آسیب خواهد 
دید. دیده شــده که جامعه افراد 

نزدیک و دوستان هم ممکن است 
حس بی اعتمادی به آن زن را داشته 

باشند.
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در این بازار کساد، چطور فروشم را بیشتر کنم؟

 اختلالات روانی 10 ساله 
بعد از سقط جنین های خودخواسته

تقریبا 3 ســال پیش بود که یک مغازه خواربار زدم. میزان درآمدم در این چند 
وقت، بالا و پایین زیاد داشته اســت. به تازگی دوباره، بازار کساد شده و دنبال 
اســتراتژی هایی برای فروش بیشتر هستم. می خواســتم در صورت امکان 

مشاورهای تان در این باره چند توصیه به من داشته باشند.

          

گاهی عواقب گرفتن یک تصمیم بسیار تلخ، فقط به چند ساعت، چند روز یا چند ماه ختم نمی شود. سقط 
جنین، یکی از آن هاست که متاسفانه بعضی خانم ها و البته شوهرهایشان دست به انتخابش می زنند. 
به تازگی دبیر مرکز مطالعات جمعیت گفته: »آماری که در باره ســقط جنین ســالانه وجود دارد و مورد 
تایید قطعی وزارت بهداشت و سازمان پزشکی قانونی است، بیش از ۴۰۰ هزار سقط در سال را نشان 
می دهد که حداکثر حدود 3 درصد از این سقط ها ناشــی از روابط خارج از عرف یا به تعبیری غیرمشروع است. همچنین 
تنها ۱۰ درصد سقط ها »غیرارادی« و به دلیل مشکلات پزشــکی رخ می دهد)منبع خبر: ایسنا(«. این آمار هولناک است 
و ماجرایی نیست که بتوان به راحتی از کنار آن گذر کرد. در ادامه به تعدادی از عوارض شایع روحی و روانی سقط جنین 

عمدی خواهیم پرداخت.

محوری

دبیر مرکز مطالعات جمعیت،  خبر از وقوع سالی بیش از ۴۰۰ هزار سقط جنین 
در کشور داده؛ از تبعات روان شناسانه و هولناک این اتفاق گفتیم

* آفرین به این 
ســرباز شجاع. 
فقط امیدوارم در 
پرونــده شــکایت آن 
دزد، محکوم نشــود و یک 
پرونــده قضایــی برایــش تشــکیل 

نشود.
* عکس واضح از خورشید، ترسناکه واقعا. 
آدم با دیدنش هم احساس گرمای شدید و 
آتش گرفتن می کنه. امیدوارم دیگه عکس 

واضح تری از خورشید منتشر نشه!
* در صفحــه ســلامت دربــاره تردمیل هم 
بنویسین. از لحاظ پزشکی، خوبه؟ دویدن 

در پارک بهتره یا روی تردمیل؟
* در جــواب مخاطبــی کــه گفتــه بعــد از 
صفحــه  در  شــوخکی  ســتون  خونــدن 
سرگرمی می خواســتم فرش رو گاز بگیرم، 
می خواستم بگم من اصلا خنده ام نگرفت.
* بــا اون فردی کــه به اســم این ســرباز در 
اینســتاگرام پیــج زده و داره بــرای خودش 

پول جمع می کنه، گفت و گو کنین تا ببینیم 
فازش چیه!

* سلام به صفحه زندگی ســلام. بهتر نبود 
در مطلــب کره جنوبی)آن روی ســکه( یک 
شــنبه 14 آذر، اطلاعــات جغرافیایی را به 
مقالــه اضافــه می کردیــد؟ مثل مســاحت، 

جمعیت، موقعیت و ... .
* مطلــب »چالش هــای دیــدن نیمــه پُــر 
لیــوان« بســیار شــعاری و بیخود بــود. به 
خصوص در شــرایط فعلــی که دلار از 30 
هزار تومان بالاتر رفتــه، اخلاق در جامعه 

کمرنگ شده و ... 
* سازمان نظام وظیفه می تونست علاوه بر 
اضافه خدمــت، بقیه خدمت این ســرباز رو 
هم ببخشــه دیگه. آدمی که از جونش برای 
دفاع از ناموس مردم مایه می ذاره، لیاقتش 

بیشتر از این حرف هاست.
* جوانه  عزیــز ؛ دربی ۹۷ ســرخابی ها گل  
نداشت  ولی  در عوض   خراسان  یک  گل  داره 

 و آن  هم  تویی!

     نحوه انجام این پژوهش
گروهــی از محققــان دانشــگاه شــیکاگو 
برای رســیدن به این نتیجه که عشــق ما را 
عاقل تــر می کنــد، مغــز چندیــن زوج را که 
عاشــق یکدیگر بودنــد اســکن کردند. این 
تصاویر در کنار دیگر آزمایش ها نشــان داد 
افرادی که عاشــق هســتند، ســریع تر فکر 
می کنند، عقایــد و رفتارهــای دیگران را با 
وضوح بیشــتری درک می کنند و خلاقیت 
بیشــتری دارند. محققان برای رســیدن به 
این نتیجه گیری ها از الکترودها اســتفاده 
کردنــد. آن هــا الکترودهــا را روی ســر 
شــرکت کنندگان قرار دادند و ســپس یک 
سری عکس، از جمله عکس همسرشان را 

به آن ها نشان دادند.
 آن ها همچنیــن نام های مختلفــی ازجمله 
نام همسرشــان را به آن ها گفتند. محققان 

کشــف کردند کــه 1۲ ناحیــه مغزی با 
دیدن عکس یا شــنیدن نام همســر 

ایــن افــراد فعــال می شــود. یکی 
از مناطقــی کــه فعالیــت شــدید 

 خاصــی را نشــان مــی داد
  چین خوردگی های قشر مغز بود

 منطقه ای که به طور سنتی با تفکر 
انتزاعی و خلاقیت مرتبط است.

     نتایج این پژوهش
همچنیــن مطالعــات و تحقیقــات نشــان 
داده اند که عشــق ما را باهوش تــر می کند. 
ایــن محققــان دریافتند کــه مغز ما »شــبکه 
عصبی عشق« و بیوشــیمی خاصی دارد که 
یک سری توابع شــناختی را فعال و عملکرد 
آن ها را افزایش می دهد. وقتی فرد عاشــق 
می شــود، چنــد چیــز در فیزیولــوژی مغز او 
تغییر می کنــد و به ایــن دلیل عاشق شــدن 
تجربه ای بسیار خاص و منحصربه فرد است. 
بنا به نتایجِ تحقیقات صورت گرفته، کســی 
که عاشــق باشــد، خصوصاً در اوایل رابطه، 
احساس بیداری و ارتباط عاطفی بیشتری 
بــا دنیــا دارد. همچنیــن، آن هــا همدل تر و 
دلسوزتر هستند. واقعیت این است که عشق 
باعث می شود ما انسان های بهتری باشیم. 
علاوه بر آن، دانشمندان علوم اعصاب کشف 
کردنــد که عشــق باعــث می شــود ما 
هوشمندتر شــویم. همان طور که 
گفتیم »شیمی عشــق« در درجه 
اول در مغز قرار دارد و دگرگونی 
در  عاشق شــدن  از  ناشــی 
مناطقی از مغز رخ می دهد که 
مســئول عملکردهای شــناختی 

هستند.
برای نوشتن این مطلب 

از عصرایران 

کمک گرفته 

شده است

واضــح   مخاطب گرامــی، 
اســت در شــرایط اقتصادی 
فعلی که تــوان خریــد مردم 
کم شده، میزان فروش همه 
کسب و کارها به طور محسوسی کاهش یافته و 
این امر اجتناب ناپذیر است. در چنین شرایطی 
برای بقا در بازار کسب و کار، رقابت اقتصادی 
تنگاتنگ شده و باید در همه ابعاد کاری تان از 
جمله تبلیغات، تخفیف ها، عرضه و ... متحمل 
زحمت بیشتری شــوید و صبر بیشتری پیشه 
کنید. امیدوارم توصیه هایی که در ادامه پاسخ 
برای رونق اقتصــادی کارتان مطرح می کنم، 

موثر واقع شود.
    خوشرو باشید و صبور

اگــر از افــرادی که مشــتریان همیشــگی یک 

فریبا البرز |  کارشناس ارشد مشاوره خانواده

عشق،ما را باهوش  و عاقل تر می کند؟

فروشگاه خاص هســتند، ســوال کنید که چرا 
همیشه از آن جا خرید می کنند؟ احتمالا یکی 
از دلایل شــان این خواهد بود که فروشنده فرد 
باحوصلــه، خوش اخــلاق و خــوش برخوردی 
است. بنابراین منش اجتماعی و نحوه تعاملات 
شما با مشــتریان، صبر و حوصله شــما در برابر 

مشــتریان مخصوصــا مشــتریان وسواســی 
یا کســانی کــه خریدهــای زمــان بــر و حوصله 
ســربری دارنــد و خوشــرویی و ادب و نزاکــت 
همیشــگی)حتی روزهایی که حــال روحی یا 
جسمی مساعدی ندارید( در برابر مشتریانی از 
قشرها و فرهنگ های مختلف، در تبدیل شدن 
مشتریان به مشتریان دایم بی تاثیر نخواهد بود.

    بی انصاف بودن، خط قرمزتان باشد
در ایــن روزهــای ســخت اقتصــادی یکــی از 
مواردی که مشتریان را ناامید و از فروشگاهی 
دلزده می کند، این اســت که احســاس کنند 
فروشنده با انصاف نیســت و او هم مثل دیگر 
عوامــل نامطلوبــی کــه فشــار اقتصــادی بــر 

دوش مردم تحمیل می کنند، صرفا به دنبال 
سودجویی و منافع شخصی خود بوده و در این 
راه ممکن است با بی انصافی ،فشار بیشتری 
را بر مردم تحمیل کند. بنابراین به یاد داشته 
باشید با بی انصافی هایی که حکایت از فرصت 
طلبی در این اوضاع دارند، مشتریان را ناامید 
نکنید. نکته آخــر هم این که درباره مســائلی 
از قبیل چگونگی تبلیغــات، نحوه عرضه کالا 
در مغــازه، تخفیف ها و ... بــرای اثرگذاری بر 
مشــتریان و رقابت بــا هم صنف ها، پیشــنهاد 
می کنم حتما با مشاور اقتصادی یا کارشناس 
بازاریابی مشــورت کنیــد و از راهنمایی های 

وی هم بهره ببرید.

در بیشتر جوامع و فرهنگ ها معمول است که وقتی کسی عاشق می شود 
مردم می گویند »عقل از سرش پریده« یا »هوش و حواسش را از دست  
داده است«. به  عبارت  دیگر عامه مردم ،عاشق شدن را با کاهش هوش و 
حواس برابر می دانند. این در حالی است که محققان و دانشمندان علوم 

اعصاب ،عکس این تصور غالب را ثابت کرده اند.

 از دنیای
 روان شناسی 

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2۰۰۰999  و تلگرام ۰935۴39۴576

آنتی کرونا

فتو نکته 

 اگر می خواهی موفق شوی
 باید به یک قانون احترام بگذاری :

 هرگز به خودت 
دروغ نگو


